Quae Lucifer praebet duleia, re sunt amara;	quae Christus, specie amara, re jucunda
--	---

Ne vero tam procul, ad mortem et judicium rem hanc et felicem electionem differre videar, id unum addam, quod valde ad rem facit: in Luciferi vocatione, quae in speciem delicias, honores, divitias, libertatem et requiem promittere videtur, omnia tamen tot acerbitatibus commixta esse, ut re ipsa sint difficillima. Nam ipsimet damnati apud Sapientem fatentur: *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambularimus vias difficiles*<sup>2</sup>. Contra vero Christi vocatio, etsi in speciem sit abnegatio et crux, ita tamen a divina providentia temperata et eujusque humeris ac viribus proportionata tantaque coelestium gratiarum jucunditate respersa est, ut etiam in hac vita jucundissima ac levissima judicetur. Nam

<sup>1</sup> Matth. 6, 24.    <sup>2</sup> Sap. 5, 7.

et iis, qui a partibus daemonis steterunt, magnum est levamen, ad Christi castra transire; quos ipse Christus hoc ipso ad se invitat, quum dicit: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis quietem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*<sup>1</sup>. Quamvis, inquit, jugum meum sit sui ipsius abnegatio, est tamen suave; et quamvis crux mea sit onus, est tamen leve, modo humiles esse velitis et mansueti, sicut me esse videtis. Ego enim *humilibus eam gratiam impertior*<sup>2</sup>, ut, quidquid alias grave est et asperum, vere leve reddatur ac jucundum. O magister dulcissime, cujus humeris mea et mortalium omnium crux innititur: concede, quaeso, mihi, tuam ut vocationem audiam laboresque crucis amplectar, providentiae tuae relinquens, ut levamen et auxilium ad eam ferendam opportunum tempori suo adferas, ut ego eligens, dum vivo, id quod mortis tempore optarem elegisse, accipiam in judicio tuo coronam gloriae. Amen.

## MEDITATIO VIII.

**De resignatione ad Christi vocationem amplectendam et renuntiandum omnibus, ut quis in ejus discipulum adscribatur, necessaria.**

Quoniam Christus Dominus nunquam a vocandis ad suam sequelam hominibus desistit, aptissimam hic dispositionem indicabimus, quam habere debemus, ut eo contendamus, quo sanctissima ejus vocatio locum

<sup>1</sup> Matth. 11, 28—30.    <sup>2</sup> Cf. Jac. 4, 6.

Interna  
terram  
renuntiatio  
necessaria.

in nobis inveniat, et porro per eam consequamur aeternam vitam. Eam autem dispositionem docuit idem, qui vocat, Christus Dominus noster, admiranda illa sua apud S. Lucam sententia: *Omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus*<sup>1</sup>. Qua sententia non ita jubet omnes renuntiare omnibus, quae possident, ut illis re ipsa se spolient, sed corde et inordinato eorum affectu, et ut parati etiam sint re ipsa se spoliare et a se abjicere, quum aut ad salutem aeternam impedimento sibi esse animadverterint, aut certe quum speciali Deus vocatione ad id eos permoverit, inspirans, tale medium ipsis ad eandem salutem consequendam convenientissimum esse atque tutissimum. Sub illa autem communi voce *omnium* intelligendae sunt facultates omnes temporales, honores, dignitates, officia, etiam eminentia, parentes, filii, fratres, amici, noti et quaecunque personae et res reliquae hujus mundi, quorum inordinatus amor a Christo Domino sequendo nos potest retardare et, ne ejus discipuli simus, impedire. His praemissis tres hominum classes distinguemus, qui salutem consequi desiderant et porro ad Christum sequendum se disponere, ut discernamus, quinam illorum rectam viam teneant, ut illis nos conjungere statuamus.

Quam  
diversae so-  
habent  
homines  
ad Chi-  
sequelam.

### PUNCTUM I.

Prima classis eorum est, qui, salutis suae finem assequi volentes, media tamen ad id ob difficultatem, quam adjunctam habent, non applicant; vellent Christum sequi, non tamen omnibus renunciare. Quodsi forte eis renunciare et inordinatum ad ea affectum exuere velint, efficacia tamen ad id media non arri-

<sup>1</sup> Luc. 14, 33.

piunt, sicut aegroti illi, qui, sanitatem recipere cupientes, nec sanguinem tamen emittere nec pharmaca aliave ad eam necessaria medicamenta adhibere volunt ob dolorem et acorbitatem, quam in illis sentirent. Hi contraria omnino divinae vocationi et mandato illi de renuntiando omnibus dispositione laborant; qui propterea nec spiritualem salutem, nec aeternam unquam vitam consequentur, ad quam non desideriis nudis, si opera desint, pervenitur. Nam etsi salutem consequi et sanari velle videantur, re vera tamen id nolle potius convincuntur. Id enim Spiritus Sanctus insinuavit, quum dixit: *Vult et non vult piger*<sup>1</sup>; vult finem, sed non vult media; vult ad Christum pervenire, sed non vult eundem sequi; vult virtutem, qua bona est, sed non vult, qua eadem difficultatem habet annexam, propter quam eam deserit.

Lustrabo ergo me ipsum, ut videam, num eadem laborem deceptione, dum virtutes aliquas consequi cupio. Interdum enim dicam, cupere me humilitatem consequi et superbiam extirpare; sed me nec ipse humiliare studeo, nec ab aliis humiliari sustineo. Dicam, me cupere patientiam obtinere et iram vincere; nolo tamen quidquam tolerare. Et porro superbus remaneo et impatiens, quia et perturbationum animi mortificatio ad vitia superanda et virtutum exercitatio ad virtutes ipsas acquirendas est omnino necessaria.

Videam, num  
ego et in  
quibus ita  
me geram.

## PUNCTUM II.

Secunda classis eorum est, qui desiderio salutis consequendae media etiam volunt adhibere, sed quae ipsi judicio suo approbant et propria voluntate eligunt, non quae Dei praescripta sunt voluntate. Vo-

2. Secunda  
vult im-  
perfecte —  
media en-  
sola, quae  
placunt.

<sup>1</sup> Prov. 13, 4.

lunt Christum sequi et inordinatum ad res suas amorem deponere, sed hanc tamen certam statuunt exceptionem, ut eas retineant. Et quamvis eadem occasiones ipsis sint peccandi, Deusque interne illos ad eas etiam reipsa deserendas instiget, non acquiescent, sed quum id sentiunt, tristantur potius, sicut adolescens ille dives, quum audivisset a Christo: *Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus*<sup>1</sup>, abiit tristis. Similes hi sunt illis aegrotis, qui quum sanitati restitui cupiant, non tamen ea volunt acceptare medicamenta, quae praescribit medicus, sed quae ipsi tamquam palato suo arridentia elegerint, volentes etiam voluntatem medici ad eadem approbanda pertrahere. Sic, inquam, hi volunt Dei voluntatem ad suam inclinare, non suam Dei voluntati subjicere. Quare et hi laborant dispositione divinae repugnante vocationi renunciandi rebus omnibus, etiam cum salutis propriae periculo. Nam forte novit Deus, talem rerum exspoliationem ad inordinatas ipsas affectiones exuendas et multa peccata, quae ab eis proveniunt, evitanda et porro ad perfectam ipsorum curationem esse necessariam.

Et universim erendum mihi est, morborum meorum spiritualium remedium non in mediis, quae meo capite et coeco judicio adinvenio, sed in iis, quae statuerit Deus, positum esse, qui medicus est animae peritissimus. Sicut Naaman ille Syrus leprosus, etsi vehementer optaret a lepra sanari, remedium tamen ab Elisaeo propheta sibi constitutum admittere solebat, *septies in Jordane lavandi*, sed illud facilius, quod suo capite sibi elegerat, ut videlicet propheta *egredieretur ad ipsum et tangeret manu sua locum leprae*<sup>2</sup>; sed re ipsa nunquam fuisse sanitati restitutus, nisi mente mutata, a propheta praescriptum medium fuisse

<sup>1</sup> Matth. 19, 21.

<sup>2</sup> Cf. 4 Reg. 5, 10. 11,

amplexus, quia Deus sanitatem illi reddere decreverat, non medio ab ipso excogitato, sed alio magis eidem utili et accommodato.

Sed et hic lustranda sunt interiora mea circa res alias vitae et instituti mei, ut videam, num in eis decipiatur. Si enim confitear peccata mea et animae meae rationes confessario aperiam, error erit, mediis, quae ille mihi ad sanitatem recipiendam praescribet, nolle acquiescere, sed iis, quae ipse mihi effingo. Similiter, si sum religiosus, magna mea erit deceptio, status mei perfectionem mediis a me excogitatis obtinere velle et contendere, praelatos meos ad ea approbanda pertrahere meumque judicium et voluntatem eis non subjicere. Quare merito mihi simile quid objicere Christus posset, quod in pari occasione dixerat S. Petro: *Vade post me, satana*<sup>1</sup>; non enim ego facere debeo, quod tu vis, sed tu, quod ego. Non magister discipulum, sed discipulus magistrum sequi debet; nec subditus Superiorum suum, sed Superior subditum gubernare. O supreme magister! siquidem nobis es *via, veritas et vita*<sup>2</sup>, ne patiaris, aliam me quam tuam viam tenere, nec aliam quam tuam veritatem amplexi, nec vitam aliam quam tuam ducere, te semper sequendo, qui e coelo descendisti, non ut tuam, sed Patris tui voluntatem ea via, quam ipse praescripsit, sequereris.

### PUNCTUM III.

Ex his intelligam, tertiam classem feliciorem esse eorum, qui quum finem salutis suae, propensionum inordinatarum victoriam ac virtutum perfectionem cupiant obtainere, ita media illa amplectuntur, quae Deus illis proponit, ut se ipsos universim Dei voluntati re-

3. Tertia  
classeis  
perfecte volit,  
adabilitis  
mediis  
quibusvis  
con-  
venientibus

<sup>1</sup> Matth. 16, 23.    <sup>2</sup> Joan. 14, 6.

signent paratosque vel ad retinendas, vel ad abjiciendas res suas offerant et aequae ad utrumque statim amplectendum inclinent, quod ad Dei gloriam et honorem, animae vero suae salutem magis expedire cognoscent, sicut aegroti illi, qui adeo sunt salutis cupidi, ut in medicorum se manus totos projiciant, promptos, ea medicamenta acceptare, quae illi convenientiora judicabunt, nec, quod in se est, ad haec potius, quam ad illa propendentes. Haec mira est ad divinam vocationem audiendam ejusque illustrationes et inspirationes recipiendas dispositio, quamvis confidentia semper sit in Dei providentia collocanda, qui per Isaiam ait: *Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via, quam ambulas*<sup>1</sup>, sive per se ipsum id faciat, sive per suos ministros. Et quicunque se permiserint ab ipso gubernari, omnia, quae ipse suggesserit et praeceperit, media acceptantes: accidet illis, quod idem mox subjicit: *facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris*; perveniente propterea tales secure ad portum salutis et perfectionis. Divina enim providentia unumquemque ad eum statum vitaeque rationem vocat, quae ipsi maxime conveniens est, ut part. VI. meditat. 46. apparebit.

Si hasce tres praedictas hominum classes inter se contulero damnaque et deceptions duarum priorum deprehendero, oportet me tertiam eligere ac in Dei conspectu constitutum eidem ex toto corde, sicut Saulus olim, dicere: *Domine, quid me vis facere?*<sup>2</sup> Ecce servum tuum, te sequendi ac tibi serviendi cupidum, sed multis inordinatis affectionibus languentem. Manibus me tuis totum trado, ut de me pro libitu disponas; paratus enim sum, tuam exsequi voluntatem. Suggere, doce, propone media, saluti animae meae convenientissima; divina enim gratia tua me

In hac classe  
me in  
omnibus  
constituere  
contendant.

<sup>1</sup> Is. 48, 17.   <sup>2</sup> Act. 9, 6.

adjuvante, illa exsequar, sive retentis facultatibus,  
quas possideo, sive abjectis amore tui.

Sunt tamen, qui, ulterius adhuc pergentes, quo Ino studebo  
propius ad Christi imitationem accedant, inclinant  
potius cupiuntque, quantum in ipsis est, pauperes re  
ipsa esse, contempti, afficti, sicut ipse Christus fuit,  
quam divites, honorati et consolati, sicut alii, etiam  
Sancti, fuerunt, quamvis in ea sint indifferentia, ut  
vel amplectantur vel rejiciant utramvis partem juxta  
ipsius Christi beneplacitum, eo quod sciant, non omni-  
bus eam gratiam conferri, ut in rerum spoliatione et  
voluntaria religiosa paupertate ipsum sequantur aut  
injurias et contumelias pro illo patientur. Hanc etiam  
animi praeparationem obtinere omni conatu curare  
par esset ad imitationem Apostoli, qui dicebat: *Mihi  
autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu  
Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego  
mundo*<sup>1</sup>; ego enim mundum et horreo et contemno,  
mundusque me quoque horret atque contemnit, ita  
me tractans, ut crucifixum quempiam contemptibilem,  
infamem et infelicem. O Deus aeterne! concede mihi  
hanc ex tua misericordia dispositionem, ut dignus  
efficiar, quem ad magna praestanda et amore tui  
etiam ferenda vocare velis. Amen.

Ino studebo  
inclinare ad  
ea, quae  
naturae  
meae sunt  
contraria.

---

<sup>1</sup> Gal. 6, 14.

## MEDITATIO IX.

## De miraculo, a Christo in nuptiis Canae Galilaeae edito.

## PUNCTUM I.

Considerabo  
Jesum et  
Mariam in  
nuptiali  
convivio:

*Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, et erat mater  
Iesu ibi. Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus  
ad nuptias. Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum:  
Vinum non habent<sup>1</sup>.*

Primum consideranda est Christi Domini benignitas et charitas, quam ostendit accedendo convivium illud nuptiale, ut aliis beneficiandi captaret occasionem et spirituale aliquod lucrum suis discipulis adferret. Simul vero attendam ejus in mensa puritatem, modestiam et in mediis illis nuptiarum gaudiis gravitatem, eo nos docens exemplo, virum spiritualem in omni loco talem esse debere, ut non se ad profana effundat, juxta Davidis consilium: *Justi epulentur et exsultent, sed in conspectu Dei*<sup>2</sup>; sic enim nihil indignum facient sanctitate, quam profitentur, aut Domino, in cuius praesentia versantur.

Deinde Virginis commiseratio et sollicitudo pendenda est, quae, vini defectum advertens pudoremque et confusionem hospitum providens, miserta, etiam nemine id monente, remedium procurare opera Filii cogitavit, ut gratum animum iis, qui ipsam inviterant, ostenderet. Idemque nunc erga sibi addictos et devotos praestat, eorum vicem et necessitates dolens, etiam quum ipsi aut obliviscuntur aut negligunt ad eam pro remedio recurrere. Nam, ut S. Augustinus ait<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Joan. 2, 1—3; cf. S. Thom. III. q. 43. a. 3. <sup>2</sup> Ps. 67, 4.

<sup>3</sup> Cf. serm. de annunt. Dom. II. (inter orat. spurias S. Aug. edit. Mign. serm. 194 app.) et de civ. Dei l. 20. cap. 17.

quo beatissima Virgo caeteris Sanctis est melior, eo est de nostris commodis eisdem sollicitior. O Virgo sanctissima! cur non ego in tuo ero obsequio sollicitus, quae in meis necessitatibus reparandis adeo es sollicita? Si adeo tibi curae est, gratiam pro quovis exiguo obsequio rependere; aequum etiam est, me sollicitum esse pro collatis in me beneficiis te glorificare. Ea enim spe esse possum, quod porro pergens etiam majora praestabis.

*Tertio* perpendendum, quam benevola ac resignata confidentia brevissimam illam petitionem proposuerit Beata Virgo: *Vinum non habent*, omnino certa, Filii visceribus, cui nec amorem nec potestatem ad pietatem indigentibus exhibendam deesse noverat, satis fore, praesentem illam necessitatem ei insinuare, ut, si ita expediret, eam sublevaret. O Virgo sanctissima! respice, quantus in me sit vini charitatis et devotionis defectus; et quae ob materialis vini defectum tanta commiseratione tangi te ostendisti, ob spiritualis vini inopiam magis etiam permota, sicut illis procurasti remedium, hanc etiam cura sublevandam, dicens Filio tuo: Fili, servus hic meus non habet amoris divini vinum; tribue ergo illi copiosum, ut cum fervore tibi servire possit. Imitabor vero et ego exemplum hoc Beatae Virginis, ejus orandi rationem usurpans, qua necessitates meas magna resignatione, confidentia amoreque Christo Domino proponam, illius liberalitati et benignitati remittens, ut opem, quando magis expediet, adferat. Ideoque loco verbi *vinum* similia licebit ponere ac Deo Domino nostro dicere: Pater mi, deest mihi fervor; Deus meus, deest mihi humilitas, patientia, obedientia; respice miseriam meam et miserere.

3. ejus  
fiducialem  
petitionem.

Quanto magis  
me juvabit  
in spirituali  
inopia.

*De hoc orandi modo phura dicentur in meditat. de suscitate Lazari, infra meditat. 41.*

## PUNCTUM II.

In responsu  
Christi  
expendunt;

Ad Beatae Virginis insinuatam petitionem respondit Christus: *Quid mihi et tibi est, mulier?* *Nondum venit hora mea*<sup>1</sup>. Hujus adeo in speciem siecae injucundaeque, re ipsa vero mysterio plenae responsionis expendendae sunt causae.

1. Eius  
divinitatem;

*Prima* fuit, quo se Christus plus, quam hominem esse et simul Deum manifestaret, cuius proprium est, miraculum edere, quod mater petebat, in quo tamen ita eam designationem sequi et tempus et horam servare oporteret, quae idem, qua Deus erat, designasset, ut nec carnis nec sanguinis intuitu ea mutaret aut praeveniret, hoc exemplo docens, non debere nos necessitatibus nostris angi nimium aut turbari et optare, horam a Deo ad earum remedium destinatam praeveniri, aut tempus, quo subveniat, ei praescribere, sicut qui Bethuliae obsidebantur, praescripserunt, quos propterea *Judith* merito reprehendit<sup>2</sup>; sed postquam, quod mearum est partium, praestitero, oportere me totum divinae providentiae committere, ut tempore a se ad id statuto (quod opportunius magisque erit mihi expediens) opem ferat. O Salvator dulcissime, qui et necessitatum et miraculorum tempus constitutum habes, eam sequere designationem; nam voluntas mea ita resignata est, ut tuae semper obsequatur nec ad horam aut momentum ab ea recedat.

2. a carnis  
affectu im-  
munitatem;

*Secunda* causa fuit, ut nos doceret, quam esset ab omni carnis affectu remotas; qua de causa verba etiam sua ita semper proferebat, ut cordis affectus proderent. Nunquam enim legitur sanctissimam Virginem tenero matris nomine compellasse, sed mulieris, ut tum hoc loco, tum in ipsa cruce pendens fecit, quum eam discipulo commendaret<sup>3</sup>. Imo quum con-

<sup>1</sup> Joan. 2, 4.

<sup>2</sup> Cf. Jud. 8, 11.

<sup>3</sup> Cf. Joan. 19, 26. 27.

cionantem quidam ex auditoribus interrumperent, dicentes: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quae- rentes te; expeditissime respondit: Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos dixit: ecce mater mea et fratres mei. Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse meus frater et soror et mater est*<sup>1</sup>. Ex quo discam, a carnis et creaturarum omnium affectibus omnino me expedire, nec ipsum matris aut fratris nomen ore meo usurpare, si et cor meum hisce vocibus trahi experior, sed contendam potius, divinae voluntatis executionem super omnia aestimare; propterea siquidem Moyses: *Qui dixit, inquit, patri suo et matri suae: nescio vos, et fratribus suis: ignoro vos; et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt*<sup>2</sup>.

Tertia causa fuit, ut Beata Virgo excellentissimas suas virtutes exercendi haberet occasionem, patientiam potissimum, humilitatem, confidentiam. Neque enim adeo dura Filii in omnium conspectu responsione turbata fuit aut conquesa nec verbum ullum reddidit, quo se injuria affectam ostenderet; imo, quod majorem adfert admirationem, nec fiduciam depositit, quod esset exaudita et quod petiverat impetrasset, ut mox apparebit. Cujus exemplo me ipsum ad patientiam animabo nec animo dejiciar, etiamsi Deus petitiones meas vel non exaudiatur, vel differat exaudire, vel si quandoque insulas ab hominibus responsones retulero, memor sententiae illius Isaiae: *In silentio et in spe erit fortitudo vestra*<sup>3</sup>. His enim mediis a Deo obtinebimus, quae desideramus.

occasionem  
actuum  
virtutum  
exerc. Mariae  
datam.

### PUNCTUM III.

Dicit mater ejus ministris: *Quocunque dixerit vobis, facite*<sup>4</sup>. In qua sententia perpendendae sunt heroicae

In responso  
B. V.  
expendana:

<sup>1</sup> Matth. 12, 47—50.   <sup>2</sup> Deut. 33, 9.   <sup>3</sup> Is. 30, 15.

<sup>4</sup> Joan. 2, 5.

ipsius Virginis virtutes, quas in ea prodidit, ejusque consilii sive insinuationis praestantia, finis et scopus, ipsa denique verba.

*Primum* heroicam ostendit fiduciam. Nam etsi Filius ei distinete respondisset: Faciam, quod petis; nihil aliud illa ministris dicere potuisset, quam dixerit.

*Magnam deinde lucem* habuit ad Christi mentem et finem penetrandum. Etsi enim ille praesenti necessitati occurrere potuisset, sive novum vinum creando, sive paululum illud, quod remanserat, multiplicando, mensae interim ministros non monendo: ipsa tamen Beata Virgo, sciens, Deum, ut nostris necessitatibus subveniat, nostram cooperationem requirere, cognovit, Filium aliquid famulis, ut facerent, commissurum. Ac propterea illos monuit, ut, quodecumque illis Filius diceret, exsequerentur.

Ex hoc ergo Beatae Virginis consilio discemus, ad obtainendum a Deo, quod cupimus, nullum efficacius esse medium, quam si confidentiae id obtainendi obedientiam eorum, quae ipse praescribit, conjungamus, quia, ut regius ait propheta, Deus voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet<sup>1</sup>; et S. Joannes: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum; et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quae sunt placita coram eo, facimus*<sup>2</sup>. Et ipse Christus Apostolis suis dixit: *Si verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis*<sup>3</sup>. Et universim, quo nos magis obedientes fuerimus Deo<sup>4</sup>, eo ipse nostris orationibus obedient magis. Quapropter obediens magno fervore, anima mea, si cupis cito exaudiri; nam citius vel unica sic obedientis exauditur oratio, quam ignavi alicujus decem millia.

<sup>1</sup> Ps. 144, 19.    <sup>2</sup> 1 Joan. 3, 21. 22.    <sup>3</sup> Joan. 15, 7.

<sup>4</sup> Cf. S. Aug. de op. monach. c. 17.

Affectum *denique* Beatae Virginis, quo silentium et verborum <sup>verborum  
parcitatem.</sup> parcitatem colebat, attendam. Sive enim verba ad Filium, sive ad mensae ministros considerem, ea brevia, moderatissima ac matura fuisse deprehendam. Haec vero nominatim, tamquam a tanta matre et magistra profecta, cordi meo imprimenda curabo; et quidquid mihi Christus Dominus noster dixerit, nulla re praetermissa, etiam difficulti, et quae non ad rem aut parvi omnino momenti mihi esse videatur, implere studebo, sive occultis ipse inspirationibus eam suggerat, sive opera Superiorum. O suprema Virgo, virtutum omnium magistra, doce me, quaeso, in praxim eas deducere, quas tu hic exerceuisti, ut in eis possim Filio tuo placere dignusque esse, ea consequi, quae desidero.

#### PUNCTUM IV.

*Et dicit eis (ministris) Jesus: Implete hydrias aqua. Et impleverunt usque ad summum; et quum aquam in vinum convertisset, dicit eis Jesus: Haurite nunc et fert architriclino<sup>1</sup>.*

Jussio  
Christi et  
miraculum.

Hic *primum* est consideranda horum ministrorum obedientia, ut qui beatae Virginis consilio optime instructi essent. Nulla enim aut mora aut replica interposita (qua utique inquirere potuissent: ut quid hoc injungitur? quid aquae cum vino, cuius inopia laboramus?), sed proprium judicium subjicientes, id, quod jubebatur, sunt exsecuti, et ea ratione, qua non cogitabant, id, quod cupiebant, praeter mentem obtinuerunt. Ex quo diseam, quam sit tutum, Deo ejusque vicariis obtemperare, non inquirendo ex curiositate causas, ob quas aliquid mihi injungatur, tum ad callidi hostis nostri fraudes evitandas, qui ea ratione

Perpendam:  
1. obedientiam ministrorum;

<sup>1</sup> Joan. 2, 7. 8.

seduxit Evas, eam interrogando causam prohibitionis comedendi fructum arboris scientiae, tum quod plerumque Deus, ut, quod petimus, nobis largiatur, aliquid nobis consuevit praecipere ei, quod quaerimus, in specie repugnans, quo discamus, judicium nostrum ejus obedientiae subjicere; et si in iis, quae me humiliare aut desolationem mihi adferre videntur, obtemperem, ea me via Deus exaltabit et consolabitur.

2. Christi potentiam; Perpendam *deinde* Christi Domini omnipotentiam, qui absque ullo aquae contactu sola voluntate sua in vinum eam convertit. Exsultabo itaque, quod adeo potentem habeam Salvatorem, eumque orabo, ut pravum cor meum in bonum convertere dignetur et, quod frigidum nunc est et imperfectionibus plenum, reddere fervens ac perficere, totumque me ipsum liberaliter, sine contradictione aut repugnantia ulla ad parendum offeram. Nam, ut S. Augustinus<sup>1</sup> ait, qui fecit me sine me, non mutabit me ex malo in bonum, nec ex frigido ferventem reddit, si ego restitero.

3. Ejus liberalitatem. *Tertio* expendam porro insignem ejusdem Christi Domini liberalitatem in compensandis obsequiis sibi praestitis, dum pro uno forte vilis vini poculo, quod in convivio accepit, sex hydriias excellentissimi vini usque ad summum plenas reddidit. Quod etiamnum praestat, dum pro calice aquae frigidae mensuram reddit *bonam et confertam et coagitatom et supereffluentem*<sup>2</sup>; et religioso dat centuplum eorum, quae ipsius amore reliquit.

Quantum faciet in spirituali connubio? Ac *denique* cum piis illis mentibus, quae orationi se dedunt, spirituale contrahens connubium eas *introducit in cellam vinariam*<sup>3</sup>, ubi ex sex hydriis (quas coelestium affectuum, actuum scilicet heroicorum sex virtutum praestantissimarum plenissimas habet) hau-

<sup>1</sup> Cf. in Joan. tr. 72. n. 2 et 3.

<sup>2</sup> Lue. 6, 38.

<sup>3</sup> Cant. 2, 4.

stum summa earum laetitia propinat: charitatis nimis erga Deum, misericordiae in proximos, zeli divinae gloriae et salutis animarum, ferventis devotionis cum magna promptitudine ad omnia obeunda quae divinum obsequium concernunt, gratitudinis cum laude et gratiarum actione pro beneficiis acceptis, et obedientiae resignatae ad faciendum et preferendum, quidquid Deo beneplacitum fuerit. O Salvator omnipotens et large liberalis, te solum Dominum ac Deum meum ac omnia mea habere volo: introduce me in cellam tuam vinariam et sex horum affectuum heroicorum vino me inebria et ad summum usque perfectionis statui meo propriae reple, quo *Seraphini* instar accensus sex hisce *alis advolem*<sup>1</sup> et tibi conjungar nec a tuo amore et laudibus unquam desistam per saecula omnia. Amen.

### PUNCTUM V.

Quales denique effectus in hoc miraculo fuerint, est perpendendum. Inter quos *primus* fuit Beatae Virginis gaudium, quum illud miraculum patratum conspexit, nec se a spe sua excidisse; ac propterea valde fuit in fiducia confirmata et maximas Filio gratias pro eo favore egit. Perpendam etiam ex hoc, quam sit potens hujus Virginis oratio et intercessio, siquidem in ejus gratiam Christus horam suam, quam ad tale miraculum patrandum nonnum venisse dixerat, acceleravit. Illa itaque oratio et petitio in causa fuit, cur hora, quae alias non pervenisset, accesserit. Dignumque magna consideratione est, quod, ut ad primam sanctificationem, quam post conceptionem suam Christus est operatus, sancti videlicet Joannis Baptiste, Beatae Virginis matris suaee opera uti voluit,

Effectus et  
documenta:

Quam potentia  
B. Virginis  
intercessio.

<sup>1</sup> Cf. Is. 6, 2.

ita ad primum patrandum miraculum eandem adhibuerit; et utrumque opus per eam acceleravit, ut nos hac ratione doceret, eandem Virginem sanctissimam futuram semper nostram advocatam ad spiritualia et temporalia bona, sanctitatem et miracula, quae in suos Deus edit electos, celerius impetranda. Ideoque magnopere mihi ipsi congratulabor, quod tales habeam matrem, cui hinc valde sit curae, quidquid ad meum bonum spectat, inde vero sit eadem adeo potens ad illud mihi impetrandum. O mater piissima! monstrate mihi esse matrem in accelerando intercessione tua miseriarum mearum remedio, quo ab omni tepiditate expeditus incipiam tandem Filio tuo ferventer inservire.

Apostolorum  
in fide  
confirmatio.

*Secundo* perpendam, ipsos Christi discipulos valde fuisse hoc miraculo in fide confirmatos, propter quod S. Joannes ait: *Et crediderunt in eum discipuli ejus*<sup>1</sup>, novo scilicet fervore fidei et magno spiritus gaudio magistri sui omnipotentiam cernentes gaudentesque, in ejus se contubernio versari, de quo eam fiduciam concepissent, quod, quamdiu illum apud se haberent, nihil esset sibi defuturum. Nec sine causa Christus voluit primum suum miraculum in re adeo domestica vulgari et necessaria ostendere, quo rudiores et adhuc in via Dei tyrones in fide confirmaret et hac ratione sensim ad altiora disponeret.

*Tertio* architriclini stuporem ex adeo praestanti vino gustato ortum perpendam. Neque enim continere se potuit, quin statim ad se vocari curaret sponsum ac reprehenderet, quod communem omnium hominum consuetudinem, qui primum bonum vinum apponunt et ultimo, quod deterius est, non servasset, sed contra optimum ipse in fine proposuisset. Nam primum illud, quod ipsi initio bonum fuit visum, sta-

<sup>1</sup> Joan. 2, 11.

tim atque gustavit, quod Christus fecerat, judicavit acerbum. Sed is non est Dei morem in ea re asse-  
cutus, qui pretiosum a se factum vinum offerri noluit,  
donec alterum fuisse omnino exhaustum, et ejus de-  
fectus animadverti coepisset, idque ob duplarem cau-  
sam. *Prima*, ut pluris faciamus ea, quae nobis Deus  
largitur, quum propriam nostram miseriam experti  
videmus, peropportune a Deo nobis remedium adferri,  
ipsa experientia discentes id, quod regius propheta  
dixit: *Deum esse adjutorem in opportunitatibus, in tri-  
bulatione*<sup>1</sup>. Subvenit enim, quum maxime nobis est  
opportunum. *Secunda* causa est, ut doceat, se non  
dare spiritus consolationes, donec carnales mortifi-  
centur, nec pluere coeleste manna, quamdiu superest  
farina ex Aegypto accepta; et, ut ait S. Bernardus<sup>2</sup>,  
non bene commiscentur duo haec genera vinorum,  
coelestia scilicet et terrena solatia. Quare si coelestia  
gustare cupio, necesse est, in me terrena deficere,  
quamvis interdum Deus det delibare coelestia, ut nos  
facilius a terrenis expediamus. O animarum amator!  
propina mihi ad gustandum spiritus vinum, ut in eo,  
quod carni arridet, gustum nullum inveniam. Con-  
cede, ut coelestis tui pectoris suavitatem percipiam,  
ut terrenarum omnium deliciarum fastidium acquiram.  
O anima mea! te ipsam ad voluptates sensuum mor-  
tificandas permove, quo digna sis, aeternas obtainere  
in saecula. Amen.

Deus dona  
sea differre  
solet, dum  
agnoscamus  
nostram  
miseriam,

relinquamus  
terrena.

<sup>1</sup> Ps. 9, 10.

<sup>2</sup> In Ascens. Dni sermo 3. n. 7 et 8; epist. 2. n. 10.

## MEDITATIO X.

**Christus Dominus noster negotiatores e templo expellit.**

## PUNCTUM I.

*Ascendit Jesus Jerosolymam, et invenit in templo vendentes boves et oves et columbas, et nummularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves; et nummulariorum effudit aes et mensas subvertit. Et his, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis<sup>1</sup>.*

Perpendam:  
1. zelum  
Ch. Uni pro  
gloria Dei  
et nostra  
sanctitate.

*Primum perpendam insignem zelum, quo Christus tenebatur paternae gloriae et puritatis templi ejus. Zelus enim est ardens quoddam desiderium amovendi vel impediendi, quidquid rei amatae adversatur<sup>2</sup>, eo quod sit contra ejus voluntatem, honorem aut commodum. Et quo amor est major, eo et zelus major est et major porro tristitia de injuria vel damno amati majorque ad ejus remedium impetus.*

*Et quoniam Christus Patrem suum et ejus Ecclesiam immense amabat, ardentissimo quoque zelo tenebatur eorum, quae ad illos spectabant. Ex quo processit, ut flagellum acciperet et eos ex templo ejiceret, qui illud profanabant, ut notavit S. Joannes, illud Davidis allegans: *Zelus domus tuae comedit me<sup>3</sup>.* Quibus verbis zeli illius magnitudinem significat in duabus. Primum, quod fuerit instar ignis consumentis, qui non solum cor ejus torquebat, sed et facultates et honorem, gaudium et vitam ipsam consumpsit, omnia dissolvens, donec nudum, inhonoratum, desertum ac*

<sup>1</sup> Joan. 2, 13—16.

<sup>2</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 28. a. 4.

<sup>3</sup> Ps. 68, 10.

mortuum illum in cruce reliquit, ut Patris sui ejusque domus honorem tueretur. Secundum, quod zelus hic totum ipsum in se transtulit et transformavit eo modo, quo, qui sumit cibum, illum in se convertit. Sic enim zelus ipsum Christum comedisse intelligendus est; totus enim ipse, omnes ejus cogitationes, verba et opera ita in zelum erant conversa, ut zelus ipsum moveret et urgeret ad omnia, quae boni nostri intuitu dicebat et faciebat. Et in hodiernum diem zelus iste Christum comedit. Nam (ut meditat. 11. IV. partis dicemus) zelus in causa est, cur se ipsum cibum faciat, quem comedant fideles. O dulcissime Redemptor! gratias tibi ago pro illo zelo, quem de domo Patris tui, quae est Ecclesia, et de anima mea, quae etiam ejus est domus, habuisti. Remove ab ea, quidquid tibi displicet, et consume igne tuo, quidquid illam turbat. Da etiam mihi zelum tuo similem, ut honorem tuum etiam cum mei honoris jactura propugnem; felicissimus enim ero, si zelus iste me consumpscerit, sicut te comedit.

*Deinde perpendam Christi Domini, quae ex hoc zelo nascebatur, fortitudinem, qua tantae hominum frequentiae unus sese opposuit cum periculo, ne omnes in ipsum insurgerent. Amor enim divinus humanum omnem timorem expellit, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus acumulatio<sup>1</sup>.* Et quum opus est, flagellum facit, quo castigat negligentes et a Dei domo avertit, quidquid in ejus vergit detrimentum. Et eadem etiam causa Deus ipse, ut ait Scriptura, quem diligit, corripit et quasi pater in filio sibi complacet<sup>2</sup>, quo ejus auferat imperfectiones. O dulcissime Salvator, qui eodem zelo, quo flagellum accipis ad domum Patris tui purgandam, permittis hostibus tuis, flagello castigare corpus tuum, ut tuorum flagellorum

Orabo, ut in  
me hunc  
zelum  
ostendat.

<sup>2. fortitudi-  
nem hujus  
zeli.</sup>

Petam, ne  
michi pareat.

<sup>1</sup> Cant. 8, 6.    <sup>2</sup> Prov. 3, 12; cf. Hebr. 12, 6.

poena pro illorum peccatis satisfacias: eodem, quaeso, zelo me indue, ut carnem meam pro ejus culpis castigem et magna fortitudine alienas impedire contendam. Ne, quaeso, auferatur pius *zelus tuus a me*<sup>1</sup>, quum peccavero; malo enim ut filius castigari quam in mea libertate vivens ut extraneus haberi.

## PUNCTUM II.

Proponitor  
signum  
mortis et  
resurrectio-  
nis Christi.

Potentibus Judaeis a Christo signum aliquod sive miraculum, ut crederent et approbarent, quod faciebat, respondit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Ille autem dicebat de templo corporis sui*<sup>2</sup>, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, et in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*<sup>3</sup> propter unionem hypostaticam. Circa hoc considerandum, quale hoc sit signum, quae miracula in se includat, quae sint ejus significata et effectus.

Primum duo hic signa complexus est Christus, alterum passionis, alterum resurrectionis suae. *Primum* est, quod permitteret ipse, excellens adeo templum flagellis, spinis et clavis destrui, dum cruci affixum, luxatum et mortuum reliquerunt. *Secundum*, quod propria virtute resurrecturus corpusque suum gloriiori, quam prius habuisset, vitae restituturus esset. Eadem signa etiam alias eisdem Judaeis dederat. *Generatio*, inquit<sup>4</sup>, *mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonae Prophetae. Sicut enim fuit Jonas in mare projectus, quo navem a naufragio liberaret, in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, et postea tamen vivus exivit: sic Filius hominis projicietur in turbatissimum mare tribulacionum et, a morte ac inferno devoratus, erit in corde*

<sup>1</sup> Ezech. 16, 42.

<sup>2</sup> Joan. 2, 19. 21.

<sup>3</sup> Col. 2, 3. 9.

<sup>4</sup> Matth. 12, 39. 40.

*terrae tribus diebus et tribus noctibus*, tertio tamen die vivens triumphator et glorificatus resurget.

Utrumque hoc signum fuit prodigiosum. Magnum enim fuit prodigium, quod Christus, Deus et homo, glorificatam habens animam, corpus tamen haberet mortale, et dissoluta animae cum corpore unitione occidi se permetteret. Quod miraculum indicium fuit infinitae ipsius charitatis et misericordiae, qua hostibus suis potestatem fecit corporis sui templum dissolvendi, ut sic illorum animarum templum repararet easque Dei vivi templa efficeret. Imo etiam omnipotentiae ipsius fuit signum, quam ostendit, dum horrendos adeo cruciatus et contemptus prodigiosa quadam patientia et mansuetudine usque ad mortem in cruce toleravit. In ipsa quoque morte omnipotentiam suam prodidit, ut qui morte sua de ipsamet morte et inferno triumphavit non solum in se ipso, sed in suis etiam electis, quos ab ejus tyrannide eripuit et ex ventre ceti, a quo fuerant devorati, exemit. Et ita glorificatus multis spoliis et innumeris animabus, quas e limbo eduxit, resurrexit.

His signis effecit, ut homines in ipsum crederent, eum diligenter et ei obedirent; quamobrem idem Dominus dixit: *Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*<sup>1</sup>, idque non flagellis ex funiculis confectis et severitate poenarum, sed *in funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis*<sup>2</sup> et multis beneficiis adhibitis. Gratias tibi, Redemptor duleissime, ob adeo novum et inusitatum signum, tibi quidem valde charum, mihi vero utilissimum et perjucundum. Ego miser ille sum, qui templum tuum, quod est anima mea, peccatis meis destruo. Quod tamen tu tribus diebus reaedificare potes, me in primo gratia tua vivificando, in secundo perseverantia me perficiendo, et ad gloriae

Fundamen-  
tum nostrae  
fidei.

Gratiarum  
actio et  
deprecatio.

tuae participationem in tertio resuscitando. Repara igitur illud, Domine, propter tuae passionis merita, meque ad tuum obsequium trahe funiculis tot beneficiorum, quae in me contulisti, ut spiritu renovatus ad te in coelo fruendum citius perveniam.

### PUNCTUM III.

*Secunda negotiato-  
rum ejecito:* Considerandum tertio, Christum Dominum secundo circa suae passionis tempus negotiantes e templo ejecisse mensasque nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertisse ac dixisse: *Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. Et non sinebat, ut quisquam transferret vas per templum*<sup>1</sup>.

*Discrimen  
primaæ  
ejectionis.* Circa hoc factum cum praecedente comparatum est perpendendum, quod primo illo Christus verbo et flagello ex funiculis confecto negotiantes ejecit e templo, secundo autem verbis et magnis miraculis editis, relinquendo flagella pro dorso suo, ut sic nos doceat duplicum modum, quo ipse solet spirituale templum purificare, poenis scilicet et beneficiis. Primo usus est in lege vetere, quae erat lex timoris; secundo utitur in nova, quae est amoris. Quodsi neuter proficiat, tandem destruetur templum, sicut contigit Hierosolymitano, adhibito ultimo aeternae damnationis supplicio. Deinde in primo illo dixit: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis*, significans, templum non esse domum negotiationis profanae, sed divinae, ac proinde non esse ad illud veniendum causa negotiandi cum hominibus, sed cum Deo, *ut negotium proprium*<sup>2</sup>, quod nostram salutem concernit, *peragamus*, sacrificiis et orationibus ad felicem expeditionem ad-

<sup>1</sup> Matth. 21, 13; Marc. 11, 15; cf. Is. 59, 7.

<sup>2</sup> Cf. 1 Thess. 4, 11.

hibitis. Secundo *non sinebat, ut quisquam transferret vas per templum*, et severius illos reprehendit, dicens: *Vos autem fecistis illam speluncam latronum*, nobis significans, hujusmodi emptionis et venditionis negotiacionibus facile misceri fulta, fraudes, injusticias et interdum etiam simonias. *Radix enim omnium malorum est cupiditas*<sup>1</sup>, quae eo usque pervenit, ut etiam Spiritum Sanctum ejusque gratias ac dona, per columbas expressa, vendere audeat. O Salvator mundi, *super quem descendit Spiritus Sanctus quasi columba de coelo*<sup>2</sup>, quem tuis discipulis *tamquam ignem*<sup>3</sup> communicasti, purga me a meis cupiditatibus igne tui amoris, ut *sanctitudinem et columbae puritatem, quae domum tuam decet*<sup>4</sup>, consequi possim in omnia saecula. Amen.

Ex hoc ulterius perpendam, qua ratione anima mea et templum et domus orationis esse debeat, in quam ingredi debeam et *Patrem coelestem in abscondito orare, qui videt in abscondito cordis mei et reddet mihi*<sup>5</sup>. Et quoniam non vocatur domus orationis locus, in quo semel atque iterum oratur, sed qui oratorium est et ad orationem solum dedicatus: tale debet esse cor meum, ut hujus exercitii assiduitati magno fervore conseceretur. Quocunque itaque ivero, ut Sancti loquuntur, mecum arripiam oratorium meum, ut impleam, quod Apostolus monet: *Volo, viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione*<sup>6</sup>. Hinc fit, ut anima mea sit domus orationis et esse debeat humilitatis, obedientiae, patientiae et aliarum virtutum. Omnes enim, ut in hujus libri introductione dictum est<sup>7</sup>, in orationis domo inveniuntur, eam comitantes et excellentes suos actus cum ea exercentes, ac propterea non debet esse profanae

Etiā anima  
mea sit  
domus  
orationis:

quibus  
virtutibus  
instruenda.

<sup>1</sup> 1 Tim. 6, 10.    <sup>2</sup> Cf. Joan. 1, 32.    <sup>3</sup> Act. 2, 3.

<sup>4</sup> Cf. Ps. 92, 5.    <sup>5</sup> Cf. Matth. 6, 6.    <sup>6</sup> 1 Tim. 2, 8.

<sup>7</sup> Cf. S. Ambr. de Sacram. I. 6. c. 3; S. Hilar. in Matth. 5.

negotiationis domus nec latronum hospitium, hoc est, vitiorum et terrenarum curarum, quae turbant et depraedantur devotionem ipsamque orationem e propria domo exturbant. Ex quo intelligam, animam meam, ut digna sit orationis domus, debere has tres conditiones praecipue habere, ut sit munda, quieta et ornata: munda a culpis, quae mordent; quieta a passionibus, quae eam turbant; ornata denique virtutum actibus, quibus fovetur. Tunc enim, ait S. Augustinus, *ipsa munditia cordis sui delectabit te et faciet te orare*<sup>1</sup>; si autem immunda sit, turbata et incomposita, quum illam ingredi volueris, exhibis statim et orationem relinques, sicut qui ecclesiam ingreditur oraturus, in qua strepitus et clamores sunt, exit statim, quia non potest, ut cuperet, orare. O Salvator mi! sancto zelo tuo te arma, flagellum in manu tua accipe et, ingressus templum hoc, ejice ex eo, quidquid tibi displicet, nec patiaris, quidquam per illud transire, quod turbet. Purga hanc latronum speluncam, ut ex nunc sit domus orationis, Angelorum hospitium et pacis habitatio, in qua tu maneas in aeternum. Amen.

## MEDITATIO XI.

### De sermone in monte et de octo beatitudinibus.

*Videns autem Jesus turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus; et elevatis oculis in eos, aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, etc.*<sup>2</sup>

Circa hoc adeo magnificum exordium considerari potest mysterium loci, in quo sermo habetur, qui est

<sup>1</sup> in Ps. 33. v. 5 (sermo 2. n. 8).

<sup>2</sup> Matth. 5, 1 sq. et Luc. 6, 20 sq.

mons altus; sessio autem ipsius magistri, quae est terra humilis; auditores, qui proprius accesserunt, qui sunt ipsi Apostoli; oculorum motus, qui est elevatio ad illos conspiciendos; modus item loquendi, qui fuit os suum aperiendo; ac denique sermonis thema, quod est octo beatitudines; et super omnia interior magistri excellentia, a quo reliqua processerunt.

## PUNCTUM I.

*Primum considerandum, Christum Dominum nostrum in hoc monte triplicis praecipui officii, quod ejus Pater ad nostram utilitatem ei commiserat, publicam possessionem adiisse, magistri videlicet, legislatoris et consiliarii, omnia exercendo perfectione altissima, montis altitudine praesignata. Ingressus enim intra se ipsum ex thesauris scientiae et sapientiae Dei, quos in se ipso habebat, protulit nova et vetera<sup>1</sup>, pre-*

Considerabo  
C. Dni  
officium  
decendi

*ut magistri,*

*magister docuit nos non vana aut curiosa, non astrologiam aliasve humanas scientias, quae multum inflare, parum vero prodesse consueverunt; sed scientiam nos docuit Sanctorum<sup>2</sup>, et ut Isaias loquitur: Ego Dominus Deus tuus docens te utilia<sup>3</sup>, quae altissima fidei nostraræ mysteria resque ad sanctitatem obtinendam necessarias complectuntur. Qua legislator promulgavit de novo ac declaravit divinam legem cum omni puretate et sanctitate, quam in se continet, eandemque ab omnibus erroribus, quos humana malitia ei immiscuerat, purificavit; quae vero in antiqua lege erant imperfecta, ipse excoluit atque perfecit. Qua consiliarius docuit legis novae et evangelicae consilia, quae sunt excellentissima omnium, quae consuli pos-*

legislatoris,  
consiliarii.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 13, 52.    <sup>2</sup> Cf. Sap. 10, 10.

<sup>3</sup> Is. 48, 17.

sunt; quorum ratione appellatur *Admirabilis, Consiliarius et magni consilii Angelus*<sup>1</sup>.

*Deinde* perpendam, tria haec officia exsecutum esse Christum Dominum novo quodam admirando et excellentissimo modo. Nam ut magister non solum exterius doctrinam proponebat, sed interius etiam lucem dabat coelestem, qua illa caperetur et aestimaretur. Ut legislator non solum excellentes leges et praeepta proponebat, sed eadem cordi imprimebat, simul gratiam conferens, ut magna suavitate implerentur. Denique ut consiliarius non solum consilium dabat, sed spiritum etiam simul et vires ad recipientum et porro exsecutioni mandandum conferebat. Qua ratione magistros omnes, legislatores et mundi consiliarios excelluit, ut propterea jure merito prohibuerit: *Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est, Christus*<sup>2</sup>. Et eadem ratione erit unus tantum legislator et consiliarius unicus. O Pater acterne, gratias tibi ago, quod mihi optimum magistrum, legislatorem et consiliarium dederis, quem dare poteras. O Fili Dei vivi, quid pro tanto hoc beneficio reddam, quod ipsemet veneris tuumque os aperueris, ut tuam me doctrinam doceres? Suffecisset enim, si Angeli venissent, et eorum ore eam mihi communicasses. O anima mea, *videant oculi tui praceptorum tuum*<sup>3</sup>, quem tibi Deus dedit. Et quandoquidem praecipit, ut *consiliarius sit tibi unus e mille*<sup>4</sup>, hunc elige, qui omnium est optimus, electus ex millibus. Consule eum in tuis dubiis, et *consilium tuum sint justificationes ejus*<sup>5</sup>. O coelestis magister, illustra me tua luce, ut cognoscam, quod me doces. O legislator superne, impetrare mihi benedictionem tuam, ut, quod mihi imperas, implere

Quantopere  
prae aliis  
excellat,

quum etiam  
intus  
loquatur  
et vires  
conferat.

<sup>1</sup> Is. 9, 6.    <sup>2</sup> Matth. 23, 10.

<sup>3</sup> Cf. Is. 30, 20.    <sup>4</sup> Eccli. 6, 6.

<sup>5</sup> Cf. Ps. 118, 24.

valeam. O admirabilis consiliarie, da mihi vires, ut tua sequar consilia et tuo auxilio *de virtute in virtutem ascendam, donec te videam, Deum deorum in Sion*<sup>1</sup>. Amen.

*Demum perpendam, Christum Dominum nostrum nunquam desistere a tribus hisce officiis erga homines praestandis, erga eos praecipue, qui desiderant montem perfectionis cum ipso concendere et ipsi amore maxime appropinquare.* Nam ut Scriptura loquitur: *Qui ad eum accedunt, illuminantur*<sup>2</sup>, *et qui appropinquant pedibus ejus, per ipsius humilitatis imitationem accipient de doctrina illius*<sup>3</sup>. In tales conjicit ipse oculos suae misericordiae eosque docet nunc per sacros et pios libros, quum eos legunt, nunc seorsim per internas inspirationes, quum orant et meditantur, aperiens ipsem os suum, et ad eorum cor loquitur, ubi instar magistri novum infundit lumen ad fidei mysteria cognoscenda, et legislatoris instar affectus imprimit legis gratiae et charitatis, et sicut consiliarius vocat et ad perfectionem sequendam sollicitat.

Hoc igitur spiritu accedere me oportet ad concionem, lectionem et orationem, sicut qui prope accedit ad divinum hunc magistrum audiendum, qui me interne per alios alloquitur. Propterea enim dixit Pater aeternus, quod *non faciet avolare a te ultra doctorem tuum*<sup>4</sup>.

Nunquam enim usque ad finem mundi ab hoc officio cessabit. Quare in ipso horum exercitiorum vestibulo Christo Domino nostro dicere possum: O magistrorum magister, aperi, quaeso, os tuum et loquere, quia audit servus tuus<sup>5</sup>, desiderans, id exsequi, quod audierit.

Etiammune  
hoc munus  
Ch. exercet.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 83, 8.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 33, 6.

<sup>3</sup> Deut. 33, 3.    <sup>4</sup> Is. 30, 20.

<sup>5</sup> 1 Reg. 3, 10.

## PUNCTUM II.

Considerandum hic est thema ipsum et sermonis Christi fundamentum. Inspiciens enim ipse virtutum thesaurum, quem in anima sua habebat, ex eo protrulit octo primarias, quibus universa evangelicae perfectionis ratio continetur; quae virtutes quidem sunt antiquae, sed valde novae et nunquam in mundo auditae, novo quodam nomine beatitudinum illis imposito, quamvis carni essent acerbae. Hic locum habuit illud sponsae: *Labia ejus lilia distillantia myrrham primam*<sup>1</sup>. Nam aperiens os suum nunc primum per labia sua distillavit magna dulcedine et suavitate octo hosce virtutum et mortificationis selectissimae actus, gustui quidem et carni acerbos, Deo vero gratos et suaveolentes, spiritui valde utiles, et qui ab omni culpac corruptione praeservare illum possint; praemio enim, quod promittebat, et suavissimo, quo eas proponebat, modo dulcissimos reddebat. O supreme magister, *instilla*, quaeso, cordi meo electam et probatissimam harum virtutum *myrrham*, et manus meae ac diti et omnes animae facultates *illam distillent*<sup>2</sup>, doctrinam e vestigio tuam opere exsequendo.

mundo  
contrariae, Deinde perpendam, qua ratione Christus Dominus harum virtutum, quae in mundo despectui et horrore erant, honorem promoverit. Mundus enim non beatitudines illas, sed calamitates judicabat, ac propterea, eas fugiens, eis contraria amplectebatur. Noster vero Salvator gloriose valde nomine unamquamque compellavit et excellentissimum praemium cuique assignavit exemplo suo perquam maxime illustravit. Quum enim, qua Deus erat, paupertatis, fletus ac persecutionum capax non esset, descendit e coelo, ut harum virtutum actus, homo factus, exiceret latentesque in

<sup>1</sup> Cant. 5, 13.    <sup>2</sup> ib. 5, 5.

Thema  
sermonis:

Virtutes  
evangelicae  
carni  
amarae,  
dolces  
spiritual,

eis thesauros nobis aperiret. Gratias tibi, supreme magister, quod nos a tanto errore doctrina et exemplo tuo liberaveris; ex nunc beatitudinem judicabo, quidquid tu clarissimo hoc nomine compellas, totisque viribus et illud quaeram et fugiam contrarium. De tege, Domine, errorem hunc omnibus, qui in mundo vivunt, ut, his veritatibus cognitis, virtutes ipsas amplectantur et earum fruantur praemiis veramque, ad quam fuerunt conditi, beatitudinem consequantur.

*Tertio* perpendam, has octo beatitudines esse instar octo graduum scalae coelestis, per quos ad sanctitatis culmen et cum Deo unionem concenditur, et hoc spiritu easdem meditari oportet, tria aut quatuor in singulis expendendo<sup>1</sup>: actus videlicet illius virtutis; exemplum, quod Christus nobis eam exercendo praebuit; praemium, quod eidem respondens promittit; ac denique poenam, quam iis minatur, qui viam tenent contrariam, ut in subjectis punctis dicetur. Hoc prae-notato, ne eadem res repetatur saepius, Christi Domini exempla breviter tantum tangam, lectorem remittens ad fusiorum tractationem, quae in mysteriis, ubi Christus eas exercuit, ponetur, in cruce praecipue, in qua omnes illas eminenter exercuit, ut initio IV. partis apparebit. Et eadem causa ipsa praemia leviter tangam, quia de omnibus simul in fine VI. partis fusius agetur, ut in aestimabiles gloriae divitias aperiamus.

sed scalae  
sanctitatis

### PUNCTUM III.

*Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum.*

Considerandi sunt *primum* actus paupertatis spiritus, qui sunt quinque. *Primus* est, spiritu et corde rebus temporalibus renunciare, inordinatos ad eas affectus exuendo et ad eas re ipsa relinquendas, quando

*Paupertatis  
actus:  
affectu rebus  
renunciare.*

<sup>1</sup> Cf. S. Thom. I. II, q. 69,

ad Dei voluntatem exsequendam id fuerit necessarium,  
 nos ipsos offerendo paratos. *Secundus* igitur perfectior  
 actus est, re ipsa abjecere, quidquid possideo, excita-  
 tus ad hoc spirituali et pura voluntate Deo placendi,  
 ut *Spiritus Divini*, qui me ad id inclinat, impulsui  
 paream. *Tertius* est, exuere et purificare animam ab  
 omni spiritu et vento vanitatis et ab omni tumore et  
 praesumptione vana, contemnendo, quoad potero, corde  
 omnes mundi pompas, aut etiam eas relinquendo,  
 quando id possum et mihi id expedit ad divinum ser-  
 vitium. *Quartus* est, me ipsum ab omni proprietatis  
 spiritu exspoliare, judicium proprium propriamque  
 voluntatem cum omnibus ejus desideriis (nisi quae  
 Dei voluntati sunt conformia; nam tunc non propria,  
 sed communia judicabuntur) omnino exuendo. *Quintus*,  
 isque supremus actus est, ita me ipsum exinanire, ut  
 adeo pauperem me agnoscam, quod ex me ipso nihil  
 prorsus habeam, nisi Deus gratis mihi donet, siqui-  
 dem ne ipsum quidem esse, quod habeo, meum est,  
 sed Dei, sine quo nihil sum. Quinque hos actus per-  
 pendens tum erubescam, quod eos in me non repe-  
 riam, tum Spiritui divino supplicabo, me ut adjuvet  
 ad illos juxta rationem mei status obtinendos.

*Deinde* considerabo rara illa, quae Christus Do-  
 minus noster in omnibus vitae suae aetatibus et in  
 rebus omnibus, quae paupertatis materia esse poterant,  
 exempla nobis reliquit<sup>1</sup>. Elegit enim imprimis matrem  
 pauperem, pauperem patriam, pauperrimam porticum,  
 in qua nasceretur, fuitque in paupere praesepio recli-  
 natus. In juventute sua artem exercuit vilem et  
 pauperem; nam manuum suarum labore victum com-  
 parabat (sicut in II. parte dictum est). Quando etiam  
 praedicabat, comedebat de iis, quae votae foeminae  
 ministrabant ei ex facultatibus suis<sup>2</sup>; comedebat autem

re se iis  
exuere,

vanitate se  
exuere,

voluntatem  
et judicium  
abnegare,

proprium  
nihil  
agnoscere.

Quonodo Ch.  
in omnibus  
actibus illis  
excelluerit.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 87, 16; S. Thom. III. q. 40. a. 3,

<sup>2</sup> Luc. 8, 3.

hordeaceum panem. Nec propriam domum habebat; sic enim ipse dixit: *Vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet*<sup>1</sup>. Imo et discipulos elegit pauperes ac semper se pauperibus conjunxit. Contemptum sui amavit, honores fugit, propriam voluntatem exuit, imo excellentissima quadam interiore paupertate se ipso sese exspoliavit. Dixit enim, se descendisse de *coelo*, non ut propriam voluntatem faceret, sed *ejus, qui misit ipsum*<sup>2</sup>; et: *a se ipso se nihil posse, sed quod Patrem suum facientem videret*<sup>3</sup>. Ac denique mortis tempore eo usque ejus paupertas devenit, ut, sublatis vestibus, nudus in cruce relinqueretur. Et ut amore suum erga paupertatem, quantique illam faceret, manifestius ostenderet, tamquam lapidem sui Evangelii fundamentalem et portam, qua ad ipsius scholam pateret ingressus, in hoc sermone illum posuit, dicens: *Omnis ex vobis, qui non renuntiat (saltem affectu) omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus*<sup>4</sup>. O supreme magister! per quinque illos sanguinis fontes, qui ex quinque tuis vulneribus emanarunt, quinque hos paupertatis actus mihi concede, quo perfectionem, quam super eam exstruxisti, consequi valeam.

Tertio perpendam, Christum Dominum hujusmodi Praemium. pauperibus regnum coelorum promisisse et propterea illos beatos pronunciasse, qui re ipsa tales sunt, dum etiam in hac vita regnum Dei possident, quod Apostolus *justitiam, pacem et gaudium in Spiritu Sancto*<sup>5</sup> appellat, quod iis conceditur, qui suam cupiditatem mortificant, sicut I. partis meditat. 21. dictum est. Sunt praeterea beati propter spem et certam arrham, quam habent, regnum coelorum obtinendi, quod in altera vita est promissum, cuius divitiae, ut postea

<sup>1</sup> Luc. 9, 58.    <sup>2</sup> Joan. 6, 38.    <sup>3</sup> Cf. ib. 5, 19. 30.

<sup>4</sup> Luc. 14, 33.    <sup>5</sup> Rom. 14, 17.

videbimus, sunt inaestimabiles. O anima mea! quomodo spiritus paupertatem non amplexaberis, quam tuus coelestis magister complexus est, et in qua tot praemia obtainentur? Projice ergo te in ipsius manus, qui nec providentia sua tibi deerit, nec desinet promissionem suam implere. Et qui quotidie regnum Dei petis, paupertatem, cui illud est promissum, amplectere.

Minae contra  
divitiarum  
amatores.

Considerabo *quarto* horrendas minas Christi Domini aduersus eos divites, qui, paupertatem spiritus detestantes, superfluas amant divitias. *Vae, inquit, vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram*<sup>1</sup>; quasi diceret: o vos infelices! quorum totum praemium in ea consolatione finietur, quam in vestris divitiis habetis; *vae, inquam, vobis, qui, praemium hie vestrum accipientes, nullam postea a Deo consolationem habebitis, quae vera alias et pura est consolatio, non sicut vestra, cui mille incommoda admiscentur.* Nunquam enim regnum vobis erit, *justitia, pax et gaudium*, sed injustitia potius, turbatione ac tristitia replebimini ac denique ad extremam paupertatem aeternamque miseriam devenietis, *sicut epulo ille dives, qui quum bona et consolationes receperisset in vita sua, postea in inferno cruciabatur*<sup>2</sup>, contraria pauperis Lazari sorte.

Quare, anima mea, si tanti praemii desiderium ad paupertatis amorem non te movet, moveat te saltem tot malorum timor, ut, consolationem tuam in temporalium divitarum odio ponens, amorem transferas ad aeternas, quibus frui possis.

#### PUNCTUM IV.

*Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.*

Mansuetudinis  
actus.

Perfecta mansuetudo hos actus complectitur. *Primus est, irae impetus cordisque perturbationes re-*

<sup>1</sup> Luc. 6, 24.   <sup>2</sup> ib. 16, 25.

primere, interiore et exteriore in vultu et corporis motibus tranquillitate conservata.

*Secundus*, affabilem esse cum omnibus, verbis eos blandis alloquendo, nullo verbo injurioso aut ingrato nec turbata voce aut contentione, quae turbare alios possit, prolato.

*Tertius*, non solum injurias non ulcisci, aut malum pro malo non reddere, sed potius nec violentia injuriosa ei resistere, qui mihi inferat injuriam, et ferre magna tranquillitate meum contemptum, offrendo, si opus erit, *sinistram maxillam meam ei, qui percusserit dextram*<sup>1</sup>; bonum pro malo reddendo; eum, qui me injuria affecit, excusando Deumque, ut ei ignoscatur, rogando. Hujusmodi mansuetudo erga omnes servanda est, Superiores, aequales et inferiores, in omnibus negotiis, in quovis eventu, nunquam admittingendo contra eam aliquid, etiam quum zelo justitiae, ubi necessarium est, fuerit utendum.